ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ОТ 07.10.2022 г . № 544-П
Челябинск

О внесении изменений в
постановление Правительства
Челябинской области
от 16.07.2014 г. № 332-П

Правительство Челябинской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Порядок назначения и выплаты государственной социальной

помощи в виде социального пособия на основании социального контракта,
утвержденный постановлением Правительства Челябинской области
от 16.07.2014 г. № 332-П «О Порядке назначения и выплаты государственной
социальной помощи в виде социального пособия на основании социального
контракта» (Южноуральская панорама, 29 июля 2014 г., № 113, спецвыпуск
№ 31; 25 апреля 2019 г., № 38, спецвыпуск № 9; Официальный интернет-портал
правовой информации (www.pravo.gov.ru), 8 октября 2020 г.; 28 мая 2021 г.;
22 сентября 2021 г.; 16 мая 2022 г.), следующие изменения:

1) подпункт 6 пункта 5 изложить в следующей редакции:
«6) обучение малоимущего одиноко проживающего трудоспособного

гражданина и (или) трудоспособных членов малоимущей семьи в
образовательной организации по очной форме обучения;»;

2) пункт 6 после абзаца седьмого дополнить абзацем следующего
содержания:

«документы, подтверждающие наличие земельного участка,
предоставленного для ведения личного подсобного хозяйства,
соответствующего положениям статьи 4 Федерального закона от 7 июля
2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве» (для граждан, подающих
заявление о предоставлении государственной социальной помощи в виде
социального пособия на основании социального контракта на ведение личного
подсобного хозяйства).»;

3) в пункте 12:
в абзаце двенадцатом цифры «250 000» заменить цифрами «350 000»;
в абзаце тринадцатом цифры «100 000» заменить цифрами «200 000»;

http://www.pravo.gov.ru

2

4) пункт 13 изложить в следующей редакции:
«13. Государственная социальная помощь в виде социального пособия на

основании социального контракта назначается на срок от трех месяцев до
одного года исходя из содержания программы социальной адаптации.
По решению органа социальной защиты населения по месту жительства или
месту пребывания заявителя срок оказания государственной социальной
помощи в виде социального пособия на основании социального контракта
продлевается на период до 12 месяцев в случае наступления у заявителя не
зависящих от него событий, влияющих на выполнение социального контракта
(состояние здоровья (болезнь заявителя и (или) члена семьи, подтвержденная
документом, выданным медицинской организацией в соответствии с
законодательством Российской Федерации; смерть родителей, супруги
(супруга), детей; необходимость ухода за родителями, супругой (супругом),
детьми; пожар, наводнение, ураган, землетрясение, авария систем
водоснабжения, отопления, электроснабжения).»;

5) в абзаце третьем пункта 15 слово «трех» заменить словом «десяти».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания,

за исключением подпункта 3 пункта 1 настоящего постановления.
3. Действие подпункта 3 пункта 1 настоящего постановления

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 июля 2022 года.
4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

Председатель
Правительства Челябинской области А.Л. Текслер

ПРЛШ1ТГ ЛЬСТР.О
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОГЛ ЛСЛ I•: